
Ma|etinský zpravodaj
číslo 2/duben 20l8

Vítáme vás v jarním čase.
LokaIita U Dvou Janů má jiŽ dokončeny finá|-
ní terénní Úpravy. ... Kjarním procházkám
jako stvořené.
PomaIu rozbíháme naše investiční akce, kdy
největší tempo propukne v |etním období.
Rádi bychom vás pozvaIi na tradičníakci spo.
|upořádanou s naší ško|ou a ško|kou, a to na

Úvodní slovo starosty
Den matek dne .|2. května 2018 v .|4.00 ho-
din v ku|turním sá|e. Naše děti si pro mamin-
ky připravi|y vystoupení, ma|é dárečky a bě-
hem sIavnosti bude podáváno občerstvení'
Stejný den od 13'00 hodin v zasedací míst-
nosti oÚ přivítáme nové občánky obce Ma-
|etín' S|avnostní akt bude doprovázen vy-
stoupením dětí, darem pro štěstí do života

ma|ých občánků a s|avnostním zápisem ro-
dičů do pamětní knihy.
Da|ší nás|edná s|avnost bude na počet
otevření nové hasičské zbrojnice, a to 8. červ-
na 20'| 8. o podrobnostech akce budete včas
informováni.
Vážení spo|uobčané, dovo|te, abych vám po-
přá|vydařené a s|unné jaro.

lng. Petr Pospěch, starosta obce

Konec 2. světové vá|ky v Maletíně očima německého občana
sepsáno Františkem Wolfem

Posuzovat retrospektivně udá|osti v Maletíně ve dnech osvobození 9. května 1945 a dnech nás|edujících je s|ožité. Předk|ádáme vám poh|ed
německých obyvate| a úsudek necháváme na Vás samotných.

Poté, co přiš|i Rusové, by|y otevřeny brány
mírovské věznice a všichni uvěznění propuš-
těni. Jeden z nich, jménem Horáček, kteý uŽ
kdysi pracova| v Ma|etínějako vězeň, pobýva|
po svém propuštění nějakou dobu v Ma|etíně
a organizova| mezitamějšími Čechy, kteřímě|i
za manŽe|ky německé ženy, národnírrýbor, je-
hož předsedou se sta| Novotný.Ten poněkud
zmírňova| to, k čemu docházelo ve srovnání
se sousedními vesnicemi, kam přicháze|i čeští
komisaři, kteří jedna|| ještě brutá|něji.
Hned by|o vyh|ášeno, že němečtí obyvate|é
jsou povinni odevzdat všechny zbraně, ko|a,
motocyk|y a rádia. KaŽdá osoba německé
národnosti muse|a nosit na |evé straně hrudi
zřeteIně Vidite|né,,N'i což znamenaIo Němec.
Později by|o ,,N,, nahrazeno ž|utou páskou
na rukávu, aby i zezadu by|o patrné, Že jde
o Němce.
Všem Němcům by|o zakázáno, ať š|o o muŽe
nebo ženy, jezdit na ko|e nebo motoroým
vozidlem. Němci nesmě|i jezdit ani v|akem
ani autobusem. By|o rovněŽ zakázáno cho-
dit ve městě po chodnících. By|y pro ně vy-
tištěny potravinové |ístky, na ně nedosta|i
ani maso ani uzeniny, jen trochu tuku. Rov-
něŽ mě|i zakázáno, aby bez dovo|ení moh|i
jít z jedné vesnice do jiné. Pokud napřík|ad
chtě|a žena navštívit svého muŽe, který byl
internován v Zábřeze v táboře (takřka všichni

němečtí muži by|i zavřeni), muse|a požádat
na národním výboru o povo|ení k návštěvě,
pokud se sama nechtě|a vydat v nebezpe-
čL že i ona bude internována. Také všechny
Úspory Němců by|y ihned zab|okovány.
Počet těch, kteří se nemohli vrátit ke svým
mi|ým' by| mnohem větší než za 1. světové
vá|ky. Bylo to 67 m|adých mužú,znich 22 ne-
zvěstných. K nim je třeba připočítat ještě tři
muŽe, kteří se do Ma|etína přiženi|i a jejichž
rodiny zde byd|e|y. I když jim nemůžeme po-
stavit kamenný pomník, zůstávají s námi ve
stá|ých a vděčných vzpomínkách.
UŽ při kapitu|aci německé armády 8. května
.|945 se proslýcha|o to, co psa|y české noviny
(německé už v té době nevycháze|y), že nás
Němce pod|e dohody z Ja|ty chtějí vystěho-
vat. Tím víc se tomu dalo věřit, kdyŽ jsme se
dozvědě|i, Že mohe|ničtí i j iníČeši přebírají
v Mohe|nicijako správcové německé statky.
ostatně už v|ádní program, který v Košicích
schvá|i|a vytvořená česká v|áda, da| najevo,
že Němci budou vyhoštěni. Postupimskou
dohodou z 2, srpna 1945, kterou uzavře|i:
Sta|in, Rooseve|t a Churchi||, bylo vše zpeče-
těno. | český president Beneš už 25. června
vydaI dekret, Že veškerý majetek sudetských
Němců se vyv|astňuje.

/9rzy přiš|i doJt4aletína první zájemci z mo-
ravského S|ovácka s ženami v jejich pestrých

krojích a obsazovali statky našich sed|áků,
a tak dosavadní v|astníci se staIijejich dě|ní-
ky. Protože to ved|o k častým konfliktům, při-
pad|o Němcům |oučení s mi|ovaným domo-

OBSAH
Slovo starosty...... .............1

Poděková n í.....................................2

Výsledky 34. zasedání zo .................3

Mysl ivci..... ......................3

Pozvánka na Pálení čarodějnic........4

Maletínské maminky, z. s. ................4

Společenská rubrika ........................5

HÍštorické fotografie....................5-6



2 Maletínský zpravodai

vem, který uŽ jim nepatři|, přece jen o něco
snadnější.
Vysíd|ování zača|o v dubnu roku 1946. Větši-
nou kaŽdých 14 dnů by| vypraven z Mohe|ni.
ce jeden transport. Všichni vystěhovaIci by|i
podrobeni kontro|e a by|o proh|édnuto, co
s sebou odváŽejí. By|y jim odebrány hotové
peníze, spořite|ní kníŽky, šperky, nové věci
a to, co překračova|o váhu 50 kilogramů.
Zpočátku obdrŽe|a kaŽdá osoba .| 000 marek,
jako příspěvek při vysíd|ení, později uŽ to
by|a jen po|ovina. KdyŽ po něko|ika dnech
by|i shromážděni Účastníci transportu, při-
stavi|i den před odjezdem v|ak pro vysíd|en-
ce. Mě| 40 dobytčích vagonů se střechou. Do
jednoho Vagonu si 30 osob uloŽi|o své věci.
Jen dvěma ma|ými zamříŽovanými okénky
pod střechou Vagonu se da|o dívat ven a zjiš-
ťovat, kudy jedeme' V České Třebové se po-
dáva|a káva a v Ko|íně jednoduchá po|évka
jako oběd. ProtoŽe v|ak mohl jet jen tehdy,
kdyŽ by|a trať vo|ná, dosti často muse| v|ak
s transportem čekat. Navečer jsme v Pra-
ze dostali opět po|évku jako večeři. Zde po

transportu házeIi kamením. Pak se jeIo dá| na
Plzeň do DomaŽ|ic, na Šumavu nebo z P|zně
přes Cheb do Wies|au, kde transport přebíra-
|o americké veIení. obyčejně se muse|o d|ou-
ho čekat, a|e pak by|i vysíd|enci odesí|áni do
přijímacÍch táborů v západním Německu,
které by|o obsazeno Američany.
Při příjezdu transportů do Německa ve
Furthu im Wa|de se o účastníky staral Ně-
mecký červený kříŽ.
Jeden transport přepravova| obvyk|e .l 200
Němců do západního Německa. Dne .l. října
opouště| MoheInici sedmnáctý transport,
který by| Vypraven ve sběrném táboře v tom-
to městě. Koncem října nás|edova| ještě je-
den menší, který by| dop|něn vysídIenci z ně-
kolika sousedních okresů.
obyvate|é Ma|etína by|i odsunuti postupně
v ceIkem patnácti transportech.
CeIkem by|o z našeho okresu (okres Zábřeh)
vystěhováno přes dvacet tisíc Němců, z če-
hoŽ deset transportů končilo v Bavorsku, šest
v Hessensku a dva v Badensku-Wurttember-
sku.

Oprava
V minu|ém zpravodajijsme uveřejniIi rozpis svozu komuná|ního odpadu v obci. ovšem omy-
|em to byl rozpis za rok 20,| 7' Chybu napravujeme a nyní ten správný rozpis pro rok 20.| 8'

Zatímco ti krajané, kteří přiš|i do b|ízkosti
větších měst nebo průmys|ových obcí, naš|i
brzy práci, ti' kteří se dostali do vzdá|ených
obcí v Bavorsku, často trpě|i bídou. Zce|a
špatně na tom by|i starší sed|áci a zemědě|-
ci, kteří pracovalijen za stravu pro sebe a pro
své rodiny.Staří| idé' kteříuŽ nebyl i  schopni
pracovat, by|i odkázáni na skromnou podpo-
ru. KdyŽ po měnové reformě roku 1948 by|o
zrušeno přidě|ování potravy na potravinové
|ístky a jíd|o i ob|ečení by|o opět volně k do-
stání' daři|o se většině vysíd|enců mnohem
|épe. Ti, kteří mě|i práci a vyděláva|i, sepsa|i
sm|ouvy o stavebním spoření, které jim záhy
dovoli|y pustit se do stavby v|astních domů.
Jen málokterému zemědělci se podařiIo opa.
třit si vlastní hospodářství.
Jednot|ivci si mohli pomocívýhodných půj-
ček z prostředků na vyrovnání nák|adů poří-
dit většídům a pronajímat jej. Krajanům, kte-
rým se podaři|o získat dobrou práci, se opět
vedIo dobře.

Poděkování
Chtě|a bych touto cestou poděkovat SDH
Ma|etín za rych|ý a profesioná|ní zásah při
poŽáru v našem bytě dne 28. 2. 2018. Rov.
něŽ patří poděkování i všímavým sousedům,
kteří mě na vznik|ou udá|ost včas upozorniIi.
a tím předeš|i Vzniku Větší škody.

Srdečně děkuii _ Lukešová.Jůlie

Komuná|níodpad

8. ledna 9. července

22. ledna 23. července

5. února 6. srpna

1 9. února 20. srpna

5. března 3.zář i

l  9. března 17.záii

30. března (náhradní za 2. 4.) 1. října

1 6. dubna 15. října

27. dubna (náhradní za 30. 4.) 29,íijna

l4. května 12. l istopadu

28. května 26. l istopadu

1 1. června 10. prosince

25. června 20. prosince (náhrada za24.12.)

Plasty

5. ledna 1 9. července

l .  února I 6. srpna

1. března 13.záii

29. března 11 .  ř í j n a

26. dubna 8. l istopadu

24. května 6. prosince

21.  června

Papír d|e potřeby' na zavo|ání

Sklo d|e potřeby, na zavo|ání

Nebezpečné odpady 24. dubna 16. října

Lubomí'p{ošárek
EKO-UNIMED s. r. o.



Duben 2OÍ'8 3

Výs I ed ky p roj ed n á n í za st u p ite l st v a z 3 4. rádn é h o za sed á n í

konaného dne 9.4.2018 v zasedací místnosti oÚ Maletín v ló.o0 hodin

Zastupitelstvo schvaluje:
1' Program a dop|nění programu'
2, zápis a usneseníze dne .|4. 2.2018,
3' rozpočtové opatření č.2/2018,
4' předběžné rozpočtové opatření bez ur-

čení konkrétní výše rozpočtové změny
pro rok 20.|8 pro rozpočtové změny d|e
bodu 4)zápisu,

5. text výzvy - oznámení ýběrového řÍzení
na zakázku,,ZWa |itněn í ýu ky v ZŠ Ma|etín,,
- vybavení učebny, stavební práce, dodávka
schodo|ezu. Hodnotícím kritériem je nejniž-
ší nabídková cena bez DPH. Pověřujístaros-
tu dalšími kroky k vyh|áš ení výzvy,

6. nabídku |ng. Romana Bukáčka, Na Úvo.
ze 32, 591 01 Žd,ár nad Sázavou s na-
bídkovou cenou činí 48 400 Kč s DPH
na zpracování studie hodnocení zámě-
ru výstavby rozh|edny na vrchu Ska|ník
v k. ú. Javoří u Ma|etína na krajinný ráz.
Dá|e pověřují starostu da|šími kroky k jed-
náníve věci. Na da|ší jednání zastupite|stva
zajistí nabídky na projektové řízení. Zastu-
pitelé schva|ují uýšku rozh|edny 50 m,

7. firmu Hras - zalízení hřišť' s. r' o. Země-
dě|ská 6/145' 736 01 Havířov - D. Datyně
s nabídkovou cenou 443 600 Kč bez DPH
jako vítěznou firmu na projekt ,,Dětské
sportoviště,i Dá|e pověřuj í starostu da|ší-

zastupitelstva obce Ma|etín

mi kroky k uzavření smlouvy s odk|ádací
podmínkou,

8. firmu PROSTAVBY a. s. Dědina 447,
683 54 otnice s nabídkovou cenou
2 987 087,54 Kč bez DPH jako vítěznou
firmu na projekt 

"Výstavba sportoviště
pro ZŠ Ma|etín,,. Dá|e pověřují starostu
da|šími kroky k uzavření sm|ouvy s odk|á-
dací podmínkou,

9. firmu STRABAG a. s., odštěpný závod Mo-
rava,Tovární 3,620 00 Brno s nabídkovou
cenou 946 134,32 Kč bez DPH jako vítěz-
nou firmu na projekt,,Místní komunikace
Ma|etín - ||. etapa,,. Dá|e pověřují starostu
da|šími kroky k uzavření smlouvy s odk|á-
dací podmínkou,

10. Experior s' r. o. Říční 114,789 91 Štíty
jako vítěznou firmu s nabídkovou cenou
1 488 585,.|8 Kč bez DPH, pověřují staros-
tu podpisem sm|ouvy s odk|ádací pod-
mínkou,

1 'l . postup - vyzvat zájemce o koupi pozem-
ku p. č. 202/22 k. ú. Nový Maletín k před-
|oŽení cenové nabídky na prodej pozem-
ku. Poté budou znovu o věci jednáno.
Upřednostněna bude nabídka s vyšší
nabídkovou cenou'

12. Přijetí neinvestiční dotace od Lesního
družstva Háj Ma|etín ve výši 10 tis. Kč,

o jejím použití prozatím nebude rozho-
dovat,

]3. neinvestiční dotaci pro Spo|ek rybářů
obce Ma|etín, Starý Ma|etín č,21,789 01
Zábřeh ve výši 20 tis. Kč s úče|em použití
na ku|turnía sportovní rybářskou činnost
pro děti a dospě|é, nákup dovybavení se-
kačky a rybářských ho|ínek. Dá|e schva-
Iují text veřejnoprávní sm|ouvy, pověřují
starostu podpisem smlouvy,

14. příspěvek na dokrytí mezd a odvodů pro
ZŠ a MŠ Ma|etín, příspěvková organizace
ve výši 1 .|0.000 Kč na rok 2018. Příspěvek
je úče|ový a bude vyúčtován ze strany
příspěvkové organizace,

15. účetní závěrku Zák|adní ško|y a Mateřské
ško|y Ma|etín, okres Šumperk, příspěvko-
vá organizace, Ma|etín č,94,789 o1 zá-
břeh za rok2017,

.l6. vrácení sjednané kauce ve výši79 080 Kč
na bankovní účet paní J. N. d|e Dohody
o dop|nění a úpravě kupní sm|ouvy o pře.
vodu v|astnictví k nemovitému majetku,

17'záměr oprav komunikací s názvem,,Re-
konstrukce místních komunikací Ma|etín
- |||. etapa,,v rozsahu uvedeném d|e bodu
16)zápisu a zajištění nabídky na projek-.
tové práce do příštího zasedání, pověřují
starostu da|ším jednáním ve věci.

Myslivecký spolek Hubert Maletín
Dovo|te, abych seznámi| přátele přírody
a M5 Hubert Ma|etín s jeho Činností za rok
2017.
Svoji kulturní činnost jsme započa|i v úno-
ru pořádáním tradičního p|esu. I když účast
nebyla taková, jakou bychom chtě|i mít.
Přesto jsme této akci věnovaIi ve|ké úsi|í pro
její zdárný průběh.
Poté se uskutečni|a výroční schůze, kdy by|i
pozváni i zástupci místních spo|ků.
V březnu proběh|a vaIná hromada Honební.
ho spo|ečenstva Ma|etín, kde by|o zajištěno
bohaté občerstvení.
.| 7. června ve spo|upráci s ostatními sloŽka-
mi obce Ma|etína jsme se Účastni|i na pořádá-
ní os|av 700. |et za|ožení obce Ma|etín ukáz-
kou mys|iveckých trofejí a výbornou kuchyní.
V srpnu proběhla výstava trofejí s mys|ivec-
kou kuchyní tak, jako kaŽdý předeš|ý rokza
účasti místních občanů i přespolních.
Pos|ední větší akcí by|o uspořádání zábavy
v měsíci říjnu. Ze strany mys|ivců by|o vy-
na|oŽeno nejedno ve|ké úsi|í, účast občanů
tomu však neodpovída|a.
Na nás|edující fotografii můŽete spatřit č|eny
Mys|iveckého spolku Maletín pospo|u před
da|ší akcí.

Ted'něco z naší |ovecké mys|ivecké činnos-
ti. V |istopadu a prosinci se uskutečni|y dva
h|avní hony a vycházka na Štěpána. Na prv-
ním honu se od|ovi|o 9 kusů zvěře černé a na
druhém 6 kusů zvěře černé. Za tento zdárný

r-průběh honůpatříve|ký dík stře|cům a ještě
větší honcům, kteří by|i za celodenní práci,

kolikrát za ve|mi špatného počasí, odměněni
kouskem zvěřiny a pohoštěním na pos|ední
Ieči.
Nyní malá statistika k od|ovu za rok2017:83
kusů černé zvěře,3.| kusů ostatnízvěře, '| je-
zevec,1 kuna,2 kačeny.
K tomuto |oveckému úspěchu máme k dis.



4 Ma|etínslý zptavodai

pozici 6 použite|ných psů, kteří odvádí velmi
dobrou práci, za což jim všichni č|enové moc
děkují.
Myslivci z našeho spo|ku se věnují nejen |ovu,
a|e především ve svých přidě|ených úsecích ý-
stavbě krmných zařízeníjako jsou krmelce, jesIe,
zásypy,ve kterých v době nouze přikrmujízvěř.
Dá|e se zab,ývají stavbami posedů a kazate|en,
kdyŽ bychom to vyjádři|i v hodinách, tak by|o
odpracováno 71 0 hod.
Na závěr bych chtě| poděkovat za dobrou spo-
|upráci nejen obci Ma|etín, ale i č|enům Ho-
nebního společenstva Maletín. obci Ma|etín za
finanční podporu na činnost spo|ku. Poděková-
ní patří samozřejmě i ostatním spo|kům obce.
V nepos|ední řadě však poděkování patří našim
nejb|iŽším za jejich ce|oroční trpělivost pro Vy-
kon myslivosti.

Myslivosti zdar - místopředseda Piska Bedřich

Zprávy ze základ n í školy
a Mateřské školy v Ma|etíně

Vážení Čtenáři, je tady d|ouho oČekávané
jaro, na které jsme se všichni těši|i ' Děti a Žáci
os|avi|i březen coby Měsíc knihy návštěvou
knihovny, kde pro Žáky zák|adní ško|y pro.
běh|a recitační soutěŽ. Letos se ma|í recitá.
toři opravdu snaŽi|i! Také jsme si proh|íŽe|i
knihy, povída|i si o nich a snad i získa|i nové
čtenáře. Ve|ice děkujeme paní Neumannové
za tradičně vynikající spo|upráci.
Děti z mateřské ško|y můŽete Vidět na jarních
vycházkách, od doby' kdy vyhodi|y Morenu
do potoka a roz|ouči|y se tak se zimou, s|e-
dují jaro ve svém okolí. By|y se podívat na
hospodářská zvířátka' zasely si osení, učí se

jarnípísničky a říkanky' os|avi- i
|y Ve|ikonoce. KaŽdou středu i
odpo|edne probíhá ve ško|ce i
pro děti a jejich rodiče ,Vý- i
tvarné tvořeníčko,i odkud si i
nosízajímavé výrobky. i
Pro ško|áky a jejich rodiče i
proběh|a 20. března v od- i
po|edních hodinách "Veliko-
noční výtvarná dí|na,i Ško|a se snaŽí i spo-
|upracovat s oko|ními institucemi, proto za
námi přije|y dámy ze Spo|ku ručních řemese|
v Mohe|nici a společně s nimijsme si vyrobiIi
ve|ikonoční zajíčky a vyzkouše|i si zdobení

vajíček voskovou technikou. S pracovníky
DDM Magnet Mohelnice jsme si zopakovali
zák|adní pravid|a siIničního provozu a v květ-
nu se setkáme na dopravním hřišti při prak-
tické výuce. V jarně nazdobené budově

':.

".;Í&i
i..:i.



Duben 2078 5

ško|ky proběhI výchovný koncert, děti i Žáci
ško|ác i  se seznámiI i  s  Ž ivotem a dí|em hudeb-
ního sk ladateIe Bedř icha Smetany '
Březnem by|a ukončena výuka p|avánÍ, která
probíhala na p laveckém bazéně v Mohe|nic i
v deseti dvouhodinových |ekcích. Díky dota-
ci z MŠMT a příspěvku zřizovate|e mě|i ma|í
pIaváčci dopravu zdarma, coŽ výrazně zIepši.
|o organizac i  a dostupnost pIavánízv|ášť pro
ty nejmenší. Vel ice děkujeme zastupi te|ům
za schvá|ený příspěvek'
V dubnu nás čeká d ivade|ní představení
pana Jana Přeuči|a v KD v Zábřeze,  spo|ečné
os|avy Dne Země a ten nejdů|eŽitější úkol,
coŽ je příprava na Vystoupení ke Dni matek
v ku|turním domě v Ma|etÍně. To |etos pro-
běhne 12.  května od 14 hodin.

Těšíme se na společné setkání, za všechny
Mgr. Helena Pavelkovó, ředitelka ZŠ a MŠ Maletín

Jubi lant i :
Duben: Burdáková J i ř ina -  86 |et
Květen: F|ášarová Marie - 82 |et

Novorozenci:
Únor:  Marek Schubert

opusti l inás:
Březen: S|achta ]iří

Společenská rubrika
Dovolujeme si upozornit, že tuto rub-
riku považujeme za společensky pro-
spěšnou a próvně nezávadnou. Pokud
si občané dožívající se životních jubileí
nepřejí být zveřejněni, žódime je, aby
tuto ;kutečnost písemně nebo ústně
nahIósiIi na obecním úřadě.

okénko do historie

',ry



6 Maletínský zpravodaj

MALEIíNS|ď ZPRAVoDAJ . Č ZDIJBEN 2018/rďník 24. zpravodaj obce Ma|etín . periodický tisk územního samosprávného ce|ku . občasnik
duben 2018. vydáno 2o 4.20l8. vydává Qbec Ma|etín, Má|etíň 21,ZábÍehzsó ot,lČ: oósoz988;" 

"atiJ" 
išo t. *"giti.." ; úiéR

E 10391 . Zlom, sazba a tislc Computer Media s. r. o.


